
DEL SETTORE "Ufficio Gestioni Dirette"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 16/06/2020N. 601 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO RIFIUTI INGOMBRANTI ( CER 200307 ) MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA ANNICCHIARICO MARILENA

Redatta da: Dott.ssa Annicchiarico Marilena

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 601 DEL 16/06/2020 DEL SETTORE Ufficio Gestioni Dirette

Premesso che: 

-  con determinazione n. 741 del  17/07/2019 avente ad oggetto “ Procedura aperta per l’appalto

del  servizio di  gestione  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  ed  indifferenziati  del Comune di  Grottaglie  e

gestione  del  Centro  Comunale  di  Raccolta  –  Aggiudicazione  definitiva  in  favore  dell’Impresa

Teorema S.p.A. con sede in Acquaviva delle Fonti alla via Sammichele Z.I.” si è provveduto alla

aggiudicazione dell’appalto  del  servizio di  gestione dei  rifiuti  solidi  urbani  ed indifferenziati  del

Comune di Grottaglie e gestione del Centro Comunale di Raccolta per la durata di anni due;

- a seguito di tanto, in data 08/06/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto – Rep. n. 1675

del 08/06/2020 -  relativo ai servizi de quibus;

-  negli atti della gara  è stato previsto che competeranno alla Stazione Appaltante i costi/ricavi

di trattamento/selezione/smaltimento/recupero dei rifiuti differenziati ed i ricavi conseguiti attraverso

i contributi dei Consorzi o qualsiasi altro titolo così come i ricavi conseguiti attraverso la vendita

delle suddette frazioni nonché gli oneri di recupero/smaltimento dei rifiuti derivanti dalle raccolte

selettive ed altre tipologie di rifiuti prodotte nello svolgimento delle attività di cui all’appalto;

- con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 26/02/2020 al n. 5889 l’AGER, in

merito alla  disciplina delle  frazioni  differenziate secche,  ha disposto ai  Comuni ed agli  ARO di

provvedere  alla  individuazione  degli  impianti  di  trattamento  e  recupero  delle  frazioni  secche

affidandone il relativo servizio fino al 30/06/2022, con previsione di inserimento nelle gare d’appalto

di clausola di scadenza o di risoluzione anticipate dei relativi contratti in caso di avvio della gestione

centralizzata da parte di Ager;

-  questo  Comune,  attivandosi  per  l’adozione  della  procedura  indicata  dall’AGER,  intende

acquisire il massimo introito in termini di corrispettivi riconosciuti dai rispettivi consorzi di filiera

per  l’avvio  a  recupero  delle  diverse  categorie  di  materiale  proveniente  dal  servizio  di  raccolta

differenziata;

-  in  considerazione  delle  modalità  di  avvio  a  recupero  contemplate  nella  suddetta  gara,  è

necessario individuare gli operatori economici – accreditati dai Consorzi di filiera CONAI -, ai quali

affidare il servizio di selezione e valorizzazione delle frazioni merceologiche dei rifiuti provenienti

dalla raccolta differenziata, nonché di conferimento dei predetti rifiuti negli impianti o piattaforme di

cui gli stessi sono titolari o gestori;

-  con  determinazione  n.  1030  del  30/09/2019  si  approvava  l’avviso  di  manifestazione  di

interesse  finalizzato  ad  acquisire  un  elenco  di  potenziali  operatori  economici  da  invitare  alla

procedura  di  affidamento,  ex art.  36 comma 2 del  D.  Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  del  servizio  di

selezione e valorizzazione delle differenti  tipologie di rifiuti differenziati  e di conferimento degli

stessi  negli  impianti  o  piattaforme  di  cui  sono  titolari  o  gestori,  con  la  puntualizzazione  che  il

suddetto avviso veniva pubblicato sul portale del Comune di Grottaglie e sul portale della Centrale

Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro;

- con determina a contrarre n. 1147 del 25/10/2019 sono stati individuati i  criteri  necessari

all’avvio della procedura di  affidamento del  servizio de quo con il  criterio  del  prezzo più basso

determinato,  previa  richiesta  di  preventivo  a  n.  2  operatori  economici  che  avevano  proposto  la

propria candidatura nell’ambito dell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul portale del

Comune di Grottaglie e sul portale della C.U.C. presso l’Unione di Comuni Montedoro;

- con determinazione n. 1436 del 13/12/2019 si è preso atto della comunicazione generata dal

portale telematico della C.U.C. prot. n. 9673 del 18/11/2019 con la quale si è dato atto che non era

pervenuto  alcun  preventivo  –  offerta  per  la  gara  relativa  alla  individuazione  dell’impianto  di

conferimento dei rifiuti differenziati contrassegnati dal Codice CER 20.03.07 ( Rifiuti Ingombranti),

con conseguente dichiarazione di diserzione della suddetta procedura;

-  a  seguito  di  tanto,  avuto  riguardo  alla  circostanza  che  gli  operatori  economici  candidati

avevano  giustificato,  in  via  informale,  la  mancata  partecipazione  alla  procedura  attesa  la

impossibilità di praticare un ribasso sull’importo posto a base d’asta, l’Ufficio Appalti e Contratti ha

avviato una ulteriore procedura aumentando, su indicazione del Settore Ambiente che ha esperito

ulteriori indagini di mercato, l’importo posto a base d’asta;



DETERMINAZIONE NR. 601 DEL 16/06/2020 DEL SETTORE Ufficio Gestioni Dirette

- anche tale ulteriore procedura espletata non ha registrato la partecipazione degli operatori

economici che si erano candidati;

Tutto  ciò  premesso,  nella  necessità  di  avviare  una  ulteriore  procedura  finalizzata  alla

individuazione dell’impianto al quale affidare il servizio di selezione, valorizzazione e recupero dei

rifiuti contrassegnati con il codice CER 20.03.07 ( Rifiuti ingombranti ) con affidamento diretto ai

sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  mediante  valutazione  di

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di

operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, dando atto che la valutazione

sarà  condotta  su  un  numero  di  operatori  superiore  rispetto  a  quelli  che  avevano  manifestato

l’interesse a partecipare alla procedura;

Rilevato  che,  atteso  l’esito  infruttuoso  delle  precedenti  procedure  e  la  necessità

improcrastinabile di individuare l’impianto al quale affidare il servizio di che trattasi, avuto riguardo

alla circostanza che in data 01 luglio p.v., la ditta Teorema S.p.A., - aggiudicataria del servizio di

gestione  integrata  dei  rifiuti  avvierà  la  raccolta  differenziata  –  occorre  attivare  la  procedura

estendendo l’invito a partecipare a n. 5 operatori economici, tra cui quello presso il quale attualmente

vengono conferiti i rifiuti de quibus, apportando una parziale deroga al principio di rotazione degli

inviti sancito dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attesa l’urgenza descritta e la necessità

inderogabile di scongiurare il rischio di rendere inefficace tale ulteriore procedura;

Nella  necessità  di  dare corso agli  adempimenti  gestionali   di  competenza per l’avvio della

procedura di gara e, segnatamente, l’assunzione di apposita determinazione a contrarre;

Dato atto che  al determinazione a contrarre è l’atto, di spettanza dirigenziale, con il quale la

stazione appaltante manifesta la propria disponibilità a stipulare un contratto;

Visto  l’art.  32 comma 2 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  il  quale dispone che  “  prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  individuando gli elementi essenziali

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui

all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto

tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso  dei  requisiti  tecnico  –  professionali,  ove

richiesti”;

Dato atto che l’importo presumibile dell’appalto da affidare, ammonta a presumibili € 111.487,

00 Iva compresa, e rientra nella soglia fissata dall’ art.. 35, comma 1, lett. c) , del D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;

Precisato che, atteso l’importo dell’affidamento di che trattasi,  l’individuazione del contraente

avverrà previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuati tramite elenchi di operatori economici;

Visto, altresì, l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale precisa che la stipulazione dei contratti

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

- le modalità di  scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che:

-  con la  presente determinazione si  intende realizzare il  fine di  garantire  la individuazione

dell’impianto  al  quale  affidare  il  servizio  selezione,  valorizzazione  e  recupero  dei  rifiuti

contrassegnati  dal  codice  CER 200307 derivanti  dal  servizio  di  raccolta  differenziata  svolta  nel

Comune di Grottaglie;



DETERMINAZIONE NR. 601 DEL 16/06/2020 DEL SETTORE Ufficio Gestioni Dirette

- l’ oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di selezione, valorizzazione e recupero dei

rifiuti  contrassegnati con il codice CER 200307 rivenienti dal servizio di raccolta differenziata che

sarà avviato dalla Ditta Teorema S.p.A. a far data dal 01/07/2020;

- la scelta del contraente avverrà, a mente dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii. con procedura negoziata telematica e con il criterio del ribasso percentuale sull’importo

posto a base d’asta;

Visti:

- il D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.;

- il DPR 207/2010 per la parte in vigore;

- il  D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 332 del 23/09/2019 esecutiva ai sensi di legge con la

quale  sono stati  individuati  i  Responsabili  dei  Servizi  con  attribuzione  agli  stessi  dei  compiti

gestionali;

Acquisito, ai sensi dell’art. 183, settimo comma, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del

18/08/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante

e sostanziale del presente dispositivo;

1. di adottare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, determinazione a contrarre per

l’affidamento del servizio di selezione, valorizzazione e recupero dei rifiuti contrassegnati con il

codice CER 200307 rivenienti dal servizio di raccolta differenziata che sarà attuato nel Comune di

Grottaglie dalla ditta Teorema S.p.A. dal 1 luglio 2020; 

2. di indire gara d’appalto mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 3,

comma 1, lett. uuu) ed art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio

del ribasso sul prezzo posto a base d’asta provvedendo, con il presente atto, ad approvare la lettera

di invito, la modulistica da presentare e l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata;

3. di  stabilire  che l’aggiudicazione avvenga mediante il criterio del ribasso percentuale sull’importo

posto a base d’asta;

4. di prenotare,  sul cap. 5854/6 del bilancio 2020  e del bilancio 2021 la complessiva somma di €

113.108,63;

5. di dare atto che il quadro economico di spesa è così articolato:

- € 101.352,00 importo a base d’asta;

- € 1.621,63 compenso incentivante;

- Iva € 10.135,20

6. di approvare, con il presente atto, la lettera di invito unitamente alla modulistica da presentare ed

all’elenco ditte, dando atto che il capitolato speciale d’appalto è stato approvato con la deliberazione

della Giunta Comunale n. 324 del 16/09/2019;

8. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: 834058005B;

9. di dare atto che per la procedura de qua è prevista la clausola di risoluzione anticipata in caso di

avvio del servizio nell’ambito territoriale dell’ARO TA/4;

. di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio,

al Sig. Sindaco di Grottaglie e al Sig. Segretario Generale;

-  la  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza

amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi e produce

i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione.


		2020-06-16T11:44:43+0200
	ANNICCHIARICO MARILENA




